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Anotace

JANDEROVÁ, K. Hemofilie a její výskyt v České republice. Hradec Králové, 2017.

Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí práce

Alena Myslivcová Fučíková. 56 s.

Bakalářská práce pojednává o dědičné poruše srážlivosti krve, hemofilii. Úvod práce

je zaměřen na seznámení s touto nemocí, především jde o způsob přenosu

na potomky a o klinické projevy této nemoci. Existují různé typy hemofilie, které

jsou v textu také zmíněny, a zároveň se zde objeví možnosti jejich léčby. Dále se

v práci vyskytují první historické zmínky o hemofilii a vývoj léčby této nemoci

v průběhu dějin. Závěr práce je věnován výskytu hemofilie v České republice

a systému podpory v naší zemi pro nemocné a jejich příbuzné. Celá práce je

zpracována formou rešerše a jedná se o soupis dosud získaných poznatků

o hemofilii. Součástí bakalářské práce je též přepis rozhovoru s hemofilikem o tom,

jaká omezení přináší tato nemoc v běžném životě.
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hemofilie, královská nemoc, přenos nemoci, klinické projevy, diagnostika, léčba, Český
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1 Úvod

Hemofilie patří mezi genetická onemocnění, která jsou vázána na chromozom X.

Z tohoto důvodu se nemoc vyskytuje především u mužské části populace. Existují

dva druhy hemofilie, jeden typ nemoci se nazývá hemofilie A a druhý hemofilie B.

Nemoc postihuje přibližně 1 z 5 000-10 000 narozených chlapců pro typ A a 1 případ

na 30 000-50 000 narozených pro hemofilii B. Hemofilie se vyskytuje napříč celou

populací, tedy napříč všemi kontinenty a bez závislosti na rase. V mnoha státech

bohužel není dostatečná zdravotnická péče a to souvisí s nepřesnými počty

diagnostikovaných pacientů. Světová hemofilická federace odhaduje, že oběma typy

hemofilie trpí přibližně 500 000 mužské populace, v roce 2010 bylo však

diagnostikováno pouze cca 163 000 lidí, tedy 1/3 předpokládaného počtu

nemocných.

Mnoho lidí si pojem hemofilie spojí s krví, spousta dokonce ví, že se jedná o špatnou

srážlivost krve. U většiny z nich však panuje představa, že jediným problémem

nemocných je nezastavitelné krvácení po úrazech. Problémy se zastavením krvácení

po úraze/chirurgickém zákroku jsou sice vážné, avšak častějším problémem

hemofiliků je spontánní krvácení do kloubů či svalů.

V krvi existuje více srážecích faktorů, podle nich se rozdělují zmíněné typy nemoci.

Oba typy jsou dále děleny do skupin podle množství konkrétního koagulačního

faktoru v krvi. S lehčí formou nemoci mohou žít lidé v nevědomosti mnoho let, často

se prokáže až při špatné srážlivosti krve po chirurgickém zákroku. Těžká forma

hemofilie je většinou diagnostikována při prvních pohybech dítěte, pokud tedy není

prokázána již prenatálně. S lehčími projevy nemoci se mohou setkat také ženy

přenašečky.

Historické zmínky o nemoci sahají až do 2. st.n.l., kdy se objevila myšlenka,

že zvýšené krvácení po obřízce může souviset s rodinným prostředím. Nemoc

se ale dostala do povědomí především díky královně Viktorii, která vládla v 19.

století ve Spojeném království Velké Británie a Irska. Prostřednictvím

jejích potomků se nemoc dostala na mnoho královských dvorů Evropy.

Diagnostika a celkově zdravotnická péče o nemocné patří v České republice k velmi

pokročilým. V ČR existuje 9 center pro dospělé hemofiliky a 8 center pro pacienty
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dětského věku. Všechna centra sdružuje celostátní aktivita na podporu

hemofilie - Český hemofilický program. Kromě zdravotnických center vznikly také

organizace, které pomáhají nemocným v běžném životě. Pro podporu hemofiliků

vznikl Český svaz hemofiliků, z iniciativy rodičů nemocných dětí poté vznikla

organizace Hemojunior, která se zaměřuje na pomoc dětem předškolního věku

a jejich rodinám.
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2 Teoretická část

2.1 Historie

První zmínky o nemoci, která velmi připomíná hemofilii pochází již z 2. st.n.l., soupis

rabínských diskusí týkajících se židovského práva Talmud uvádí, že pokud ženě

zemřeli první dva synové po obřízce na následky vykrvácení, je oproštěna

od povinnosti nechat svého třetího syna obřezat [1]. Rabín Simon ben Gamaliel

dokonce nechal zakázat v jednom případě obřízku u chlapce, jehož matka měla

tři sestry a jejich synové všichni zemřeli po tomto zákroku. Během dalších let

byly popsány více či méně podobné případy poruch krvácení.

Abu al-Quasim Al-Zahravi (936-1013), známý také jako Albucasis, ve své lékařské

encyklopedii jako první přesně popsal poruchy, které jsou přenášeny ze zdánlivě

zdravých matek na syny [2].

Předpokládá se, že první moderní popis hemofilie se objevil až o mnoho století

později. V roce 1803 americký lékař John Conrad Otto popsal v mnoha rodinách

dědičnou poruchu srážlivosti krve, kterou trpěli pouze muži [3]. Muži byli postiženi

nemocí a zjevně docházelo k přenosu přes „zdravé“ ženy.

První náznaky souvislosti mezi dědičností vázanou na pohlaví a hemofilií publikoval

německý lékař Christian Friedrich Nasse v roce 1820. Nasse formuloval tzv. Nassovo

pravidlo které říká, že nemoc je výhradně přenášena ze zdravých žen na syny [1].

Slovo „hemofilie“ poprvé použil v roce 1828 německý lékař Johann Lukas Schönlein

a jeho student Friedrich Hopff, který popsal tuto nemoc ve své disertační práci „Über

die Hämophilie oder die erbliche Anlage zu tödtlichen Blutungen“ (O hemofilii

nebo dědičné predispozici k fatálnímu krvácení) [3].

Prodloužení doby srážlivosti krve u pacientů s hemofilií jako první popsal Sewall

Green Wright v roce 1893. Problémy se srážením krve byly nejdříve spojovány

s nedostatkem vápníku, ovšem toto bylo o pár let později vyvráceno [3]. Thomas

Addis (1881-1949) porovnával krev zdravých lidí a lidí s hemofilií, konkrétně se

zabýval srážecími faktory, jako jsou například fibrinogen, trombin, antitrombin,

trombokináza a protrombin. Závěrem jeho zkoumání bylo, že u nemocných lidí

se nacházel vadný protrombin [3].
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V polovině 20. století se stával obraz hemofilie čím dál jasnější, ale začaly vznikat

obavy, že neexistuje pouze jeden druh hemofilie. Biggs a jeho kolegové z Oxfordu

popsali nemoc klinicky i geneticky podobnou hemofilii, avšak u nově objevené

nemoci byl defektní jiný srážecí faktor [3]. Toto onemocnění bylo pojmenováno

podle prvního pacienta Christmasova nemoc, dnes nemoc známe pod označením

hemofilie B a původní onemocnění, které je také běžnějším typem, jako hemofilii A.

2.1.1 Královská nemoc

Hemofilii se také často říká královská nemoc, toto označení dostala v souvislosti

s potomky britské královny Viktorie (1837-1901). Jelikož nebyl v příbuzenstvu

do té doby popsán žádný výskyt hemofilie, došlo nejspíše k mutaci u jejího otce

Eduarda. Nemoc se projevila až u osmého dítěte královny – prince

Leopolda (1853- 1884), který přes veškerou péči a opatrnost zemřel již ve věku

31 let [4]. Díky studiu rodokmenů se ukázalo, že dvě z dcer královny Viktorie

byly přenašečky a nemoc přenesly na 3 vnuky a 6 pravnuků [1]. Právě díky dcerám

královny Viktorie (Alice a Beatrice) se nemoc vyskytla na královských dvorech

ve Španělsku, Rusku a Prusku [4]. Šíření hemofilie v královských rodinách po

celé Evropě byl velmi důležitý faktor ve vývoji lékařských poznatků o vzniku

a průběhu choroby, jelikož se většina lékařů snažila zavděčit královským dvorům.

Snad nejznámější případ královské nemoci se objevil v Rusku, kdy si princezna

Alexandra, vnučka královny Viktorie, vzala cara Mikuláše II. a přenesla nemoc

na dlouho očekávaného syna Alexeje, dědice ruského trůnu. Otoky, které se objevily

pokaždé, když si dítě narazilo ruku nebo nohu, vedly k zoufalému stavu rodičů, který

vyvrcholil úrazem mladého Alexeje. Poté se rodiče obrátili na léčitele Rasputina [2].


[…]


v rozhodnutích a byli připraveni i na možnost přírůstku ve formě hemofilika.

3.2 Diskuse

Jak z obou rozhovorů vyplývá, většina lidí má zkreslené představy a průběhu

hemofilie. Většinou panuje představa, že se u hemofiliků špatně zastavuje krvácení,

což je sice pravda, ale není to hlavním problémem této nemoci. Starší ročníky

hemofiliků byly zpravidla osvobozeni od hodin tělesné výchovy, s vývojem léčby
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už ani toto vždy neplatí a především děti narozené po nástupu profylaktické léčby

mohou vykonávat většinu sportů bez omezení. Samozřejmě jsou stále sporty,

které nemohou vykonávat, mezi něž patří většina kontaktních sportů. V dospělém

věku již ani jeden dotázaný nijak nevnímá odlišné chování od okolí.

I přes to, že je profylaktická léčba velkým zlomem v léčbě hemofilie, ne každému

tento způsob léčby vyhovuje. Po vyzkoušení profylaxe se někteří vracejí k léčbě

on demand. Pro zlepšení celkového zdravotního stavu je také potřeba pracovat

na posílení svalové soustavy, aby bylo okolí kloubu zpevněno a nedocházelo

k tak častému krvácení do kloubů. Jako u většiny nemocí, velkou roli hraje psychický

stav nemocného. Oba dotázání hemofilici již mají trvalé následky spojené

s krvácením do kloubů, které jsou způsobené výrony v dětství.

Vztahy v rodině bývají často narušeny jakoukoliv nemocí, toto se bohužel nevyhýbá

ani hemofilii, většinou dochází k neúmyslnému upřednostňování nemocného

potomka. Jakmile se vyskytne hemofilie v rodině, na testy jsou posláni i rodinní

příslušníci, aby se zjistila možnost přenašečství. Ženy přenašečky mohou trpět

sníženým množstvím koagulačního faktoru, a to se projeví horší srážlivostí krve

při úrazech, či chirurgických zákrocích. Poruchami hemostázy trpí jedna

z dotázaných přenašeček, množství srážecího faktoru u ní bylo zjištěno až na vlastní

žádost.

Ani jedna z dotázaných si není jista, že by při potvrzení hemofilie u plodu zvolila

přerušení těhotenství. V dnešní době je více možností, jak zajistit narození zdravého

potomka, ani jedna však není definitivně rozhodnuta, jakou metodu nakonec zvolí.

Zároveň ale zvažují možnost nechat všemu přirozenou cestu. V jakémkoliv případě

mají obě podporu partnerů a partneři nechávají rozhodnutí na nich.
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4 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo shrnutí dosud známých poznatků

o hemofilii a seznámení se současným stavem v České republice. Práce byla psána

především formou rešerše a měla by sloužit jako podklad pro psaní diplomové

práce.

Teoretická část byla rozdělena na několik částí. Nejdříve byla popsána historie

hemofilie, její první zmínky a postupné objevy související s nemocí. Část kapitoly

Historie byla věnována královně Viktorii a jejím potomkům, díky kterým byla nemoc

rozšířena na mnoho královských dvorů v Evropě. Další část byla věnována

klinickým projevům hemofilie a typům nemoci. Různé typy hemofilie se od sebe liší

množstvím koagulačního faktoru v krvi, existuje lehká (5-40 %), středně těžká

(1- 5 %) a těžká forma (pod 1%). V krvi se nachází více srážecích faktorů

a podle defektu/nedostatku rozlišujeme dva typy nemoci, hemofilie

typu A (faktor VIII) a hemofilie typu B (faktor IX). Dále byl zmíněn způsob vzniku

a přenosu na potomky. Nemoc je lokalizována na chromozomu X, proto nemocí trpí

především muži a ženy jsou přenašečky poškozeného genu.

V další kapitole byly popsány komplikace spojené s hemofilií, na této kapitole

byly vyvráceny představy mnoha lidí, že je hemofilie spojena pouze se špatným

zastavením krvácení při poranění. Častým problémem hemofiliků je spontánní

krvácení do kloubů a svalů. Méně častým, ale velmi závažným, je vznik inhibitoru,

který komplikuje průběh léčby.

Následující kapitola byla věnována prenatální a postnatální diagnostice.

Na diagnostiku hemofilie navazovala část o léčbě. Léčba byla popsána z pohledu

dávné historie, budoucnosti, ale byly zde sepsány především moderní způsoby

léčby, které se začaly používat v roce 1970. Na závěr všeobecné části práce

bylo popsáno rozšíření hemofilie v rámci celého světa.

Poslední část teoretické části byla věnována hemofilii v České republice.

Byly zde uvedeny některé statistiky, které jsou každoročně zpracovávány

díky Českému národnímu hemofilickému programu. V České republice je péče

o nemocné na vysoké úrovni právě díky Českému národnímu hemofilickému

programu a síti hemofilických center. Především pro psychologickou a sociální
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pomoc vznikly dvě organizace – Hemojunior (pro děti předškolního věku

a jejich rodiny) a Český svaz hemofiliků (pro starší děti a dospělé).

Praktická část bakalářské práce spočívala v rozhovorech s hemofiliky

a přenašečkami nemoci. Osloveni byli dva hemofilici a dvě přenašečky,

kteří odpovídali vždy na stejné otázky. Poté byly shrnuty jednotlivé pohledy

na danou problematiku.

Cíle bakalářské práce, které jsem si zvolila, byly splněny. Tato práce

byla pro mne velmi přínosná, prohloubila jsem své znalosti v rámci klinických

projevů hemofilie a v komplikacích spojených s touto nemocí. Nové poznatky

jsem načerpala v oblasti diagnostiky a léčby této nemoci. Hlavně jsem se ale

díky této práci seznámila s lidmi, kteří mne přizvali jako instruktora na dětský

hemofilický tábor.
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