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Struktura/členění práce:

Bakalářská práce studentky Karolíny Janderové je přehledně klasicky členěna.

Rozsáhlá teoretická část se do detailů věnuje studované problematice hemofilie, včetně její

molekulární podstaty a možných komplikací této vážné choroby. Velice zajímavá je též

zařazená kapitola o situaci v České republice, včetně popisu tzv. hemofilických center.

V praktické části jsou uvedeny rozhovory s hemofiliky, odpovědi jsou vhodně okomentovány

v diskusi. Na závěr práce jsou uvedeny seznamy grafů, tabulek, obrázků a samozřejmě

seznam použitých zdrojů.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Autorka pro svou práci využila dostatečné množství literárních zdrojů, téměř bez

výjimky zahraničních. Zvolený citační styl odpovídá normám, seznam literatury je zpracován

pečlivě, všechna sdělení jsou v textu citována většinou správně.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Autorka se ve své práci věnovala nejen rešerši samotného onemocnění, ale též vedla

několik rozhovorů s hemofiliky a přenašečkami hemofilie, což dalo její práci zajímavý rozměr

a myslím, že to celkovému dojmu velmi prospělo.

Formální úroveň:

Po formální stránce k práci nemám větších připomínek. Pouze u popisu obrázků a

grafů bych zvolila menší písmo nebo alespoň použití nezvýrazněného písma. Kladně

hodnotím uvedení zdrojů obrázků, grafů a tabulek.

Splnění cílů práce:

Cíle práce, tak jak byly definovány, byly řádně splněny.
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Celkové hodnocení:

Předkládaná bakalářská práce je informačně velice obsáhlá a kvalitní. V průběhu

zpracovávání tématu se autorka musela seznámit s mnoha literárními zdroji, vždy

konzultovala diskutabilní informace, velice dobře se s autorkou spolupracovalo po celou dobu

psaní této práce. Vypracování této práce vyplývá z podmínek uvedených v § 46 Zákona o

vysokých školách č. 111/98 Sb., práce obsahuje všechny předepsané náležitosti, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 20. 8. 2017

RNDr. Alena Myslivcová Fučíková, Ph.D.